
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665  5Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 3.383/2023-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2023/1454993,
R E S O L V E:
I. exonerar REGINALDO DA SILVA RAMOS do cargo em comissão de Pro-
curador Chefe, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará –ADEPARÁ, a contar de 2 de janeiro de 2024.
II. nomear FÁBIO COSTA KLAUTAU para exercer o cargo em comissão de 
Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará –ADEPARÁ, a contar de 2 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.384/2023-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1046/2023-GAB/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar DANIELLE OLIVEIRA NONATO do cargo em comissão de Geren-
te II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 2 de janeiro de 2024.
II. nomear MARINA GABRIELLY PANTOJA DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fun-
dação de Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 2 de 
janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.385/2023-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar MATEUS MOREIRA NOBRE do cargo em comissão de Secretá-
rio de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Carlos 
Gomes. 
II. nomear ISRAEL QUINTELA para exercer o cargo em comissão de Secretário 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Carlos Gomes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.386/2023-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar HENRIQUE CARLOS DA SILVA do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Carlos Gomes. 
II. nomear MATEUS MOREIRA NOBRE para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Carlos Gomes. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.387/2023-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar LIANE NASARÉ QUEIRÓZ FURTADO do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Música, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura.
II. nomear HENRIQUE CARLOS DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Diretor do Departamento de Música, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1028061

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 976/2023-PGE.G., de 20 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2024, o Procurador do Estado Gabriel Perez 
Rodrigues, identidade funcional nº 5914177/2, para exercer suas ativida-
des funcionais junto a Vice-Governadoria do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 977/2023-PGE.G., de 26 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.01.2024, a Procuradora do Estado Robina Dias Pi-
mentel Viana, identidade funcional nº 54188284/1, na Procuradoria de As-
sessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo, onde passará a exercer 
suas específicas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 978/2023-PGE.G., de 26 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 02.01.2024, da Portaria 431/2023, de 07.07.2023, 
publicada no DOE nº 35465 de 10.07.2023, a Procuradora do Estado Nágila 
da Silva Sauaia, identidade funcional nº 5902792/2, que designou para 
exercer suas atividades funcionais junto a Secretaria Estado de Planeja-
mento e Administração – SEPLAD e Secretaria Estratégica de Articulação 
da Cidadania – SEAC.
II- DESIGNAR, a contar de 02.01.2024, a Procuradora do Estado Nágila da 
Silva Sauaia, identidade funcional nº 5902792/2, para exercer suas ativi-
dades funcionais junto a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET, e, como Chefe do Jurí-
dico da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 979/2023-PGE.G., de 26 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 02.01.2024, da Portaria 431/2023, de 07.07.2023, 
publicada no DOE nº 35465 de 10.07.2023, a Procuradora do Estado Ana 
Carla Cal Freire de Souza, identidade funcional nº 51855587/3, que desig-
nou para exercer suas atividades funcionais junto a Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA e Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET.
II - LOTAR, a contar de 02.01.2024, a Procuradora do Estado Ana Carla 
Cal Freire de Souza, identidade funcional nº 51855587/3, na Procuradoria 
de Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo, onde passará a 
exercer suas específicas funções.
III - DESIGNAR, a contar de 02.01.2024, a Procuradora do Estado Ana Car-
la Cal Freire de Souza, identidade funcional nº 51855587/3, para exercer 
suas atividades funcionais como Chefe do Jurídico da Secretaria Estraté-
gica de Articulação da Cidadania – SEAC, sem prejuízo de sua lotação na 
Procuradoria de Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 980/2023-PGE.G., de 26 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 02.01.2024, da Portaria 431/2023, de 07.07.2023, 
publicada no DOE nº 35465 de 10.07.2023, a Procuradora do Estado Re-
nata Souza dos Santos, identidade funcional nº 54189413/2, que designou 
para exercer suas atividades funcionais junto a Secretaria de Estado de 
Esporte e Laser – SEEL.
II- DESIGNAR, a contar de 02.01.2024, a Procuradora do Estado Renata 
Souza dos Santos, identidade funcional nº 54189413/2, para exercer suas 
atividades funcionais como Chefe do Jurídico da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração – SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 981/2023-PGE.G., de 26 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 02.01.2024, da Portaria 431/2023, de 07.07.2023, 
publicada no DOE nº 35465 de 10.07.2023, o Procurador do Estado Itamar 
Filho Tito Fernandes, identidade funcional nº 5969521/1, que designou 
para exercer suas atividades funcionais junto a Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC e Secretaria de Estado de Justiça - SEJU.
II- DESIGNAR, a contar de 02.01.2024, o Procurador do Estado Itamar 
Filho Tito Fernandes, identidade funcional nº 5969521/1, para exercer suas 
atividades funcionais junto a Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração – SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado


